peccator ... in duplici *Vlg*) j. Ps. 1, 4 k. Job 1, 19 l. Matth. 7, 24-27

g. Prov. 13, 20 h. Ez. 16, 25 i. Sir .5, 11,12 (ventiles te ... omnis

tantia vel promissione cassa sonorus, intus veritate vacuus.

In secreto huius arundinis Behemoth dormire amat, quae et in locis humentibus<sup>m</sup>, ubi nulla fluxarum rerum  
165 penuria sed ad luxum superfluunt omnia, saepius et  
176 C uberius crescit atque luxuriat<sup>1</sup>. Huic arundini si quis  
innitatur manum eius perforabit<sup>n</sup>; quia si quis in  
adiutorium operis eum adsciverit, vel alicuius ei muneris  
functionem imposuerit, sperantem in se gravi scandalo  
170 vulnerabit.

Patientia tamen Domini huiusmodi arundinem etiam  
quassatam non conterit<sup>o</sup>, sed sustinet ut in melius con-  
vertatur. Nonnumquam etiam increpat feras arundi-  
nis<sup>p</sup>, quae cum principe suo in secreto eius dormiunt;  
175 nonnumquam iusti tamquam scintillae aeris candentis  
in arundineto discurrunt<sup>q</sup><sup>2</sup>, qui tamquam carbones deso-  
176 D latorii<sup>r</sup> quidquid in eo steriliter silvescit incendunt,  
novisque fructibus purum praeparant locum.

Hoc agebat Ioannes, *vox clamantis in deserto*<sup>s</sup>, non  
180 arundo sed scintilla in arundineto, cuius sermo, ut scrip-  
tum est, *sermo scintillae ad commovendum cor*<sup>t</sup> pigrum  
et stolidum, ut praeparet viam Domino. Hoc et nunc  
in nobis agat eadem vox, cooperante Verbo ipso cuius  
erat vox, Iesu Christo Domino nostro, qui vivit et regnat  
185 per omnia saecula saeculorum.

168 operis : operis eius a || 182 praeparet I : pararet M C || et<sup>2</sup> I M :  
etiam C || 185 saeculorum a k o : saeculorum. Amen b d e f g h

m. Job 40, 10-16 n. Is. 36, 6 o. Is. 42, 3. Matth. 12, 20 p.  
Ps. 67, 31 q. Sag. 3, 7 r. Ps. 119, 4 s. Is. 40, 3. Matth. 3, 3  
t. Sag. 2, 2 (scintilla Vlg)

les vaines promesses, intérieurement vide de la vérité.

Béhémot aime dormir à l'abri de ce roseau, qui très souvent croît en abondance et foisonne dans les lieux humides<sup>m</sup>, là où ne manque jamais ce qui amollit, et où tout ce qui favorise le plaisir est répandu à flots<sup>1</sup>. Si quelqu'un s'appuie sur ce roseau, il lui percera la main<sup>n</sup> : car si on le prend comme aide dans son travail, ou si on lui confie une fonction quelconque, il blessera par un grave scandale celui qui avait eu confiance en lui.

Cependant, la patience du Seigneur ne rompt pas ce roseau, même s'il est broyé<sup>o</sup>; elle le supporte, pour qu'il se change en mieux. Parfois aussi, le Seigneur s'empporte contre « les bêtes du roseau<sup>p</sup> » qui, avec leur prince, dorment sous le couvert de ce roseau; parfois, les justes courent au milieu des roseaux comme des flammèches d'air embrasé<sup>q</sup><sup>2</sup>, et, comme des charbons destructeurs<sup>r</sup>, brûlent tout ce qui s'y développe en feuillage stérile et préparent une place nette pour de nouveaux fruits.

C'est ce que faisait Jean, « la Voix de Celui qui crie dans le désert<sup>s</sup> »; il n'était pas un roseau, mais une étincelle dans un lieu plein de roseaux, lui dont la parole, comme il est écrit, fut « une étincelle qui ébranle le cœur<sup>t</sup> » lâche et stupide, afin de préparer la voie au Seigneur. Que cette même voix accomplisse cela en nous aussi, avec l'aide de ce Verbe dont elle était la voix, Jésus-Christ notre Seigneur, qui vit et règne dans tous les siècles des siècles.

1. « Loca enim humentia sunt terrenorum hominum mentes quas humor carnalis concupiscentiae, quia replet, fluidas facit ... In his itaque locis humentibus Behemoth dormit, quia in reproborum hominum lubrica operatione requiescit. » S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia*, 33, 9; *PL* 76, 674 B.

2. Voir aussi les lignes 150, 163, 171. Ces mêmes passages — *Job* 40, 16. *Is.* 42, 3. *Sag.* 3, 7. *Matth.* 11, 7 —, où il s'agit du roseau ou du chaume, ont été regroupés et exposés d'une manière semblable par S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia*, 33, 7-8; *PL* 76, 672-674.

SERMO PRIMUS IN SOLLEMNITATE  
APOSTOLORUM PETRI ET PAULI

177 A 1. *Et respondi, inquit Zacharias, et dixi ad angelum  
qui loquebatur in me : Quid sunt duae olivae istae ad dexte-*  
5 *ram candelabri et ad sinistram eius ? Isti sunt, inquit,*  
*duo filii olei splendoris, qui assistunt Dominatori universae*  
*terrae* <sup>a</sup>.

De candelabro quod viderat totum aureum et septem  
lucernas eius super illud intellexerat propheta <sup>b</sup> ; sed nec  
10 nobis dubitare iam licet cum in lumine eius ambulemus <sup>c</sup>  
et in lumine eius videamus lumen <sup>d</sup>. Hoc lumen, cum alia  
demonstret, seipsum ignorari non patitur ; sed testimo-  
nium perhibens de seipso <sup>e</sup> loquitur : *Ego sum lux mundi* <sup>f</sup>.  
Lux ex divinitate, candelabrum ex humanitate. Et  
15 ipsum totum aureum non auratum ; quia sive divinitas  
177 B sive sapientia sive caritas auro significetur, haec omnia  
Christus non per participationem sed per substantiam.  
Nos, cum simus natura plumbei vel magis lutei, gratia  
et participatione ipsius non aurum vel aurei sed ut  
20 multum aurati. Septem lucernae super ipsum septem  
spiritus, *septem oculi Domini qui discurrunt in universam*  
*terram* <sup>g</sup>.

De his ergo propheta certus de duabus olivis quidnam  
sint percunctatur, auditque ab angelo qui in eo loque-  
25 batur : *Isti sunt duo filii olei splendoris qui assistunt*

10 in lumine eius ambulemus et om. *Mab.* || 21 spiritus : spiritus sunt a

a. Zach. 4, 4.11.14. Cf. Apoc. 11, 4 et responsorium vel antiphona *Isti sunt duae olivae et duo candelabra*, in octavis SS. Petri et Pauli juxta ritum

I<sup>er</sup> SERMON POUR LA FÊTE  
DES APOTRES PIERRE ET PAUL

1. « Et je pris la parole, dit Zacharie, et je dis à l'ange  
qui parlait en moi : Que sont ces deux oliviers à droite  
et à gauche du candélabre ? — Ce sont, dit-il, les deux fils  
de l'huile de splendeur, qui se tiennent devant le Domi-  
nateur de toute la terre <sup>a</sup>. »

Le prophète avait compris ce qu'était ce candélabre  
tout en or qu'il avait vu, et ce que signifiaient les sept  
lampes placées sur lui <sup>b</sup> ; nous non plus, nous n'avons  
pas le droit d'avoir une hésitation à ce sujet, maintenant  
que nous marchons à sa lumière <sup>c</sup>, et que dans sa lumière  
nous voyons la lumière <sup>d</sup>. Cette lumière, qui rend visibles  
les autres choses, ne souffre pas de rester elle-même  
inconnue ; mais elle dit, se rendant témoignage à elle-  
même <sup>e</sup> : « Je suis la lumière du monde <sup>f</sup>. » Lumière en  
raison de sa divinité, candélabre en raison de son huma-  
nité. Et ce candélabre est tout en or, et non simplement  
doré, car, soit que l'or désigne la divinité, ou la sagesse,  
ou la charité, le Christ est tout cela, non par partici-  
pation, mais substantiellement. Nous, qui sommes par  
nature de plomb, ou plutôt de boue, nous devenons  
par sa grâce et par participation, non pas de l'or ou en  
or, mais tout au plus dorés. Les sept lampes qu'il porte  
sont les sept esprits, « les sept yeux du Seigneur qui  
parcourent toute la terre <sup>g</sup> ».

Sachant donc parfaitement cela, le prophète demande  
seulement ce que sont les deux oliviers, et il entend l'ange  
qui parlait en lui lui répondre : « Ce sont les deux fils  
de l'huile de splendeur qui se tiennent devant le Domi-

cisterciensem b. Zach. 4, 2 c. Is. 2, 5 d. Ps. 35, 10 e. Jn 8,  
14.18 f. Jn 8, 12 g. Zach. 4, 10

*Dominatori universae terrae* <sup>h</sup>. Interpretentur alii ut volunt aut possunt unusquisque pro sensu suo, sive Henoch et Eliam <sup>1</sup> qui apud Deum in secreto vivunt <sup>1</sup>, sive Moysen et Eliam qui cum eo in monte visi sunt <sup>1</sup>, sive  
 30 duos ordines praedicatorum veteris scilicet ac novi tes-  
 177 C tamenti <sup>2</sup>, ut qui veteris ad sinistram sint propter promissa temporalia, qui novi ad dexteram propter aeterna <sup>3</sup>. Ego quidquid a regula fidei non discrepat aut a contextu lectionis non nimie dissonat, suscipio, veneror, amplector.  
 35 2. Puto tamen sine praeiudicio melioris intellectus Petrum et Paulum non absurde posse intelligi, immo absurdum videri qui hodie aliud velit interpretari, cum hodie nihil aliud cantet aut tractet Ecclesia ubique terrarum quam praeconia patrum doctorumque suorum.  
 40 Nam etsi aliis possit aptari, puto quia istis specialius congruit, seu illud quod tamquam duae olivae circa  
 177 D candelabrum a propheta videntur, seu quod duo filii olei splendoris ab angelo memorantur. Et alterum quidem altero exponitur, visio scilicet prophetica interpretatione angelica; ut inde intelligantur olivae quia filii  
 45 olei splendoris, inde circa candelabrum quia Domino assistunt. Quia enim ex oleo Spiritus sancti sunt regenerati, hodieque florent et fructificant *sicut oliva fructifera in domo Domini* <sup>k</sup>, etiam oleastro gentili qui in ipsos